SESION EXTRAORDINARIA DEL DIA 31 DE OCTUBRE DE 2013
==================================================

Señores asistentes:

Alcaldesa-Presidenta

Dª. Digna Bes Laga

Concejales:
D. José Miguel Abenia Corral
D. José Manuel Dobato Rotellar

Dª. Mª Dolores Jardiel Lalanza
Dª. Mª Pilar Villanueva Vidal
D. José Manuel Fano Muñoz
D. Fco. Javier Abenia Jaso

En la Casa Consistorial del Ayuntamiento de Quinto, a treinta y uno de octubre del dos mil trece, siendo las catorce horas previa convocatoria, se reunió en el Salón de Sesiones el Pleno de la Corporación, bajo la Presidencia de la Sra. Alcaldesa Dª. Digna Bes Laga, a fin de celebrar sesión extraordinaria, registrándose las ausencias, por motivos justificados de Dª. Mª. Pilar Ascaso Abenia, de D. Alejandro Abenia Ingalaturre, Dñª Mercedes Naval Subias y D.Luis Rotellar Val, existiendo por tanto quórum suficiente de conformidad con lo establecido en el art.119.1 de la Ley 7/1999 de 9 de Abril de Administración Local de Aragón.

Da fe del acto el Secretario-Interventor de la Corporación D. Julio Morán Muñoz, de conformidad con lo determinado en el art.132.2 de la Ley 7/1999 de 9 de Abril de Administración Local de Aragón.
La Srª Alcaldesa justifica la celebración de la presenta sesión extraordinaria en la necesidad de agilizar los asuntos incluidos en el orden del día de la presente sesión para su pronta resolución en el presente ejercicio.

La Sra. Alcaldesa declaró abierto el acto público, comenzando con el primero de los puntos reflejados en el orden del día.
1º APROBACION INICIAL EXPEDIENTE MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº1/2013

---------------------------------------------------------------------
El Sr. Presidente de la Comisión de Cuentas informa que de los datos recabados resulta que de la ejecución del Presupuesto Municipal de 2013 se aprecia la insuficiencia de créditos en algunas aplicaciones para atender el pago de obligaciones que deben ser satisfechas e imputables al presupuesto en curso debido a las nuevas previsiones de gasto surgidas tras la aprobación del Presupuesto Municipal del 2013 no pudiendo demorarse hasta el ejercicio siguiente y siendo imprescindible para el interés público y general atender las necesidades surgidas, no existiendo otros medios de financiación de las mismas excepto los seguidamente reflejados.
Las disposiciones legales vigentes establecen la forma en que pueden ser solucionadas las deficiencias citadas mediante suplementos y concesión de créditos extraordinarios.
El importe total de los créditos necesarios ascienden a la cantidad de 172.598,00 €.
Se dispone de remanente de tesorería para financiar gastos generales por importe de 75.105,03 €.
Para cubrir dicha cantidad se dispone además de mayores y nuevos ingresos en las partidas seguidamente relacionadas.
Las modificaciones a las que se hace referencia son las que se detallan seguidamente:
A)SUPLEMENTOS DE CREDITOS:

	PARTIDA
	C.INICIAL
	AUMENTO
	TOTAL
	EXPLICACIÓN



	161-619
	88000,00
	26430,00
	114430,00
	Inver. Saneamt,Abaste.Aguas

	165-619
	1000,00
	10000,00
	11000,00
	Otras inver. Saneamiento, Abastecim. Aguas 

	342-623
	4000,00
	1600,00
	5600,00
	Suminist Inst.Deport. Campo Futbol

	454-609
	77400,00
	8000,00
	85400,00
	Obra Cº Tosquetas

	TOTALES
	170400,00
	46030,00
	216430,00
	


B)CONCESIÓN DE CREDITOS EXTRAORDINARIOS

	PARTIDA
	C.INICIAL
	AUMENTO
	TOTAL
	EXPLICACIÓN



	132-610
	0,00
	15000,00
	15000,00
	Derribo viviendas 

	160-619
	0,00
	32500,00
	32500,00
	C.Maestros, Escuelas,SEPE

	160-624
	0,00
	6100,00
	6100,00
	Vehículo

	321-619
	0,00
	2200,00
	2200,00
	Electricidad Escuelas

	321-633
	0,00
	8454,00
	8454,00
	Educac. Preescolar y Primar

	324-626
	0,00
	4010,00
	4010,00
	Equipamiento Aula Mentor

	332-625
	0,00
	2200,00
	2200,00
	Mobiliario Biblioteca

	326-633
	0,00
	7600,00
	7600,00
	Calefacción Guardería

	454-619
	0,00
	42000,00
	42000,00
	Reparc. Daños riadas

	459-619
	0,00
	6500,00
	6500,00
	Reparación acequia

	Totales
	0,00
	126568,00
	126568,00
	


TOTAL AUMENTOS GASTOS (A) 46.030,00 + (B) 126.568,00 = 172.598,00 €

FINANCIACION EXPEDIENTE DE SUPLEMENTO Y CONCESION DE CREDITOS EXTRAORDINARIOS
A) MAYORES  INGRESOS DE LOS PREVISTOS

	PARTIDA
	C.INICIAL
	AUMENTO
	TOTAL
	EXPLICACIÓN



	112
	83500,00
	5000,00
	88500,00
	IBI Rústica

	130
	47000,00
	10000,00
	57000,00
	IAE

	30901
	4000,00
	1500,00
	5500,00
	Servicios Cementerio

	332
	69500,00
	3500,00
	73000,00
	Tasa utilización privat.d.p

	389
	100,00
	3000,00
	3100,00
	Otros reintegros

	392
	1000,00
	1200,00
	2200,00
	Recargos ejecutiva

	393
	1000,00
	800,00
	1800,00
	Intereses demora

	398
	100,00
	2100,00
	2200,00
	Indemnización seguros

	461
	70000,00
	23000,00
	93000,00
	Subvenciones Diput.Provinci

	482
	8000,00
	8000,00
	16000,00
	Ingresos Festejos

	541
	1000,00
	2000,00
	3000,00
	Arrendam.Fincas Urbanas

	Totales
	285200,00
	60100,00
	345300,00
	

	
	
	
	
	


B) NUEVOS INGRESOS

	PARTIDA
	C.INICIAL
	AUMENTO
	TOTAL
	EXPLICACIÓN



	720
	0,00
	4014,00
	1700
	Administración Estado. Aula.Mentor

	72100
	0,00
	15090,00
	15090,00
	Serv.Público Empleo Estatal

	76143
	0,00
	4000,00
	4000,00
	DPZ.Mejora centros rurales

	76144
	0,00
	15430,00
	15430,00
	DPZ Plan empleo

	76145
	0,00
	2200,00
	2200,00
	DPZ. Subv.biblioteca

	76133
	0,00
	5600,00
	5600,00
	DPZ,Agenda.21-guardería

	TOTAL
	0,00
	46334,00
	46334,00
	


C) CON CARGO A REMANENTE TESORERIA PARA G.G. : 66.164,00 €

TOTAL AUMT.INGRESOS A)60.100,00+B)46.334,00+C)66.164,00=172.598,00 €
FINANCIACION:

Mayores  gastos:   172.598,00 €

Mayores ingresos:  172.598,00 €

Vistas las aplicaciones presupuestarias que se ven afectadas por el presente expediente, así como los gastos e ingresos imputados en las mismas y una vez debatido ampliamente el asunto y visto el dictamen de la Comisión de Cuentas en su sesión del pasado día 24 de octubre, la Srª Alcaldesa propone  la aprobación inicial del presente expediente.

Sometida la propuesta a votación, el resultado es el siguiente:

-Votos a favor: Siete
-Votos en contra: Ninguna.

-Abstenciones: Ninguna.
En consecuencia por mayoría se acuerda:

1- Aprobar inicialmente el expediente nº01/2013 de modificación del Presupuesto del 2013 por suplemento y concesión de créditos extraordinario que ha quedado descrito anteriormente.

2- Exponer al público por espacio de quince días mediante publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y tablón de anuncios del Ayuntamiento.
3- Considerar definitivamente aprobado el presente expediente si contra el mismo no se formula reclamación alguna, sin necesidad de que emita nuevo informe la Comisión de Cuentas.

2º APROBACION EXPEDIENTE Y LICITACION VENTA PARCELAS 25 Y 26 DE LA U.E R-15 CAMPO EL FRANCES ---------------------------------------------------------------

La Sra. Alcaldesa se presenta al Pleno el expediente tramitado para  la enajenación de los solares nº25 y 26 de la U.E.R-15 del Plan General de Ordenación Urbana de Quinto bienes que forman parte del patrimonio público del suelo.

Dicho expediente fue incoado por acuerdo del Pleno de 27 de junio del 2013, previo dictamen de la Comisión Informativa del día 26 de junio.
La Srª Alcaldesa expone que se han incorporado al expediente la valoración técnica de los solares, certificación sobre los recursos ordinarios, informe de secretaría así como el informe del inventario de bienes y el pliego de clausulas administrativas particulares.
Visto todo lo anterior, así como el pliego que ha de regir la preceptivo procedimiento de adjudicación, la Sra. Alcaldesa propone y somete a votación la aprobación del Pliego de cláusulas administrativas particulares que regirá el contrato de enajenación de los dos solares nº25 y 26, identificados como lote nº 1 y lote nº2.
Se debate sobre los criterios de adjudicación propuestos, no  formulándose ninguna objeción por parte de los Srs.Concejales. 

Realizada la votación, por unanimidad de miembros de los siete miembros presentes de la Corporación, se acuerda:

1- Aprobar el expediente, con Pliego de cláusulas administrativas particulares, presentado por la Alcaldía para proceder a la enajenación de los solares nº25 y 26 de la U.R.R-15 del Plan General de Ordenación Urbana de Quinto, bienes patrimoniales de éste Ayuntamiento e integrantes del Patrimonio Público del Suelo, acordando en consecuencia su enajenación mediante procedimiento abierto y con varios criterios de adjudicación. 
2- Proceder a la publicación tanto de pliego de cláusulas administrativas particulares como el anuncio de la licitación para la enajenación de los bienes mencionados, si bien esta quedará aplazada si se formulasen alegaciones o reclamaciones contra el pliego aprobado y hasta que fuesen resueltas.

3- Destinar los recursos que se recauden en la presente enajenación conforme a las determinaciones establecidas en el art.111 de la Ley 3/2009 de 17 de junio de Urbanismo de Aragón. 
4- Comunicar el presente acuerdo a la Dirección General de Administración Local del Gobierno de Aragón a los efectos de lo establecido en el art.108.4 del Decreto 347/2002 de 19 de noviembre del Gobierno de Aragón por el que se aprueba el Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de Aragón y art. 109 del Real Decreto 1372/86 de 13 de Junio, por el que se aprueba el Reglamento de Bienes de las Entidades Locales.”

3º ADJUDICACION DE LOS LOTES DE ARRENDAMIENTO DE TIERRAS RENUNCIADOS

--------------------------------------------------------------------

Por parte de la Srª Alcaldesa se da cuenta de la renuncia presentada a dos de los tres lotes adjudicados a D.Agustin Budria Gabasa, siendo los lotes renunciados nº129 y 175.

Por otra parte la Srº Alcaldesa informa que han solicitado la adjudicación directa diversos intensados en el arrendamiento de los lotes renunciados entre los que se encuentran los proponentes que quedaron en segundo lugar en la relación de proposiciones presentadas.

En consecuencia, siendo únicamente dos los lotes renunciados y a la vista que se ha procedido a la adjudicación de los lotes de arrendamiento de tierras patrimoniales a través del oportuno procedimiento abierto, por la Srª Alcaldesa se propone adjudicar directamente y bajo las condiciones inicialmente impuestas al arrendatario que ha renunciado a los lotes citados, a a D.Luis Casanova Cuble el lote nº19 y D.Fracncisco Gracia Gabasa el lote nº175, como titulares de la proposiciones que resultaron en segundo lugar en el acto de adjudicación convocado para la contratación del arriendo de las mencionadas tierras patrimoniales de cultivo.

Visto lo anterior y considerando la oportunidad de adjudicar todos los lotes licitados, por unanimidad se acuerda:

1- Aceptar la renuncia presentada por D.Agustin Budria Gabasa al arrendamiento de los lotes nº129 y 175 

2- Adjudicar a D.Luis Casanova Cubel el lote nº129 por la cantidad de trecientos sesenta euros anuales.

3- Adjudicar a D.Francisco Gracia Gabasa el lote nº175 por la cantidad de cuatrocientos treinta euros anuales. 

4- Dar traslado del presente acuerdo a los adjudicatarios a fin de que presente en el plazo de diez días antes éste Ayuntamiento, el aval establecido así como justificante de la constitución de la fianza con indicación de que caso de constituirse se tendrán por desistidos quedando el presente acuerdo sin efecto alguno. Indicar igualmente que una vez realizadas las gestiones anteriores deben proceder a la firma del oportuno contrato administrativo de arrendamiento.
Y no habiendo más asuntos que tratar y siendo las catorce horas y treinta minutos del día treinta y uno de octubre del dos mil trece, la Sra. Alcaldesa dio por finalizada la sesión, levantando el acto, de todo lo cual como Secretario doy fe, con la salvedad determinada en el art.206 del Real Decreto 2568/1.986 de 28 de noviembre.
            VºBº

        La Alcaldesa
                   El Secretario
